
18:50:06Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº167 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta- feira, 09 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 013/2013 

“SÚMULA. Nomeia Comissão Especial para 

realizar Processo Seletivo Simplificado e da 

outras providências” 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO 

IVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso 

das atribuições legais lhe conferidas pelo inciso IX do artigo 37 

da Constituição Federal, na Lei Municipal  nº 014/1997 e no 

artigo 110 da Lei Orgânica do Município, 

  RESOLVE 

  Art.1º- Constituir Comissão de Processo 

Seletivo Simplificado para realizar a seleção e contratação 

temporária de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, 

ENFERMEIRO (A), MÉDICO (A), PSICOLOGO (A), MOTORISTA 

CATEGORIA (C) E (D), PROFESSOR DOCENTE, SERVIÇOS 

GERAIS, na forma do inciso IX do artigo 37 da Constituição 

Federal e na Lei Municipal  nº 014/1997. 

  Art.2º- A Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado ficará responsável pela execução do presente 

processo, compreendendo-se nessa competência todos os atos 

concernentes à sua realização, desde a confecção dos editais 

de inscrição até a divulgação oficial dos resultados finais. 

  Art.3º- A Comissão do Processo Seletivo 

Simplificado é composta: 

 I – PRESIDENTE: DANIELY FERNANDES DIAS 

MANFRIN, ocupante do cargo Efetivo de Agente Administrativo 

III; 

 

 II – SECRETÁRIA: MARIEL HONORIO DE FREITAS, 

ocupante do cargo Efetivo de Magistério; 

 III – MEMBRO: JOÃO DA SILVA RIBEIRO FILHO, 

ocupante do cargo Efetivo de Operador de Máquina Pesada; 

 Art.3º - Os membros da Comissão do Processo 

Seletivo Simplificado ficarão responsáveis pela logística 

referente à seleção, preparação e publicação de editais, 

avaliação dos candidatos, convocação e divulgação resultado 

final do certame. 

  Art.4º - Os casos omissos serão decididos pelos 

Membros da Comissão do Processo Seletivo Simplificado e 

referendados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal. 

Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, 

aos 09 dias do mês de agosto de 2013. 

                       

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

                       

 DANIELY FERNANDES DIAS MANFRIN 

             Presidente da Comissão 

 

 

 



18:50:06Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº167 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta- feira, 09 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº342/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 

Educação 

            Nome do Servidor: Zenilda de Fátima Martins 

  Data Início: 05/08/2013 

            Data Fim: 07/08/2013 

            N.° de Diárias: 01(uma) sem pernoite e 2(duas) com 

pernoite 

            Valor Unitário: 34,84+185,81 

            Valor Total: 406,46 

            Município Destino/UF: Ponta Grossa/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4119905 

          Tipos Padrão de Objetivo: Uno Educação 

           Objetivo da Viajem: Curso Pacto Nacional Pela 

Alfabetização na Idade Certa. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

cinco dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº343/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal 

Rodoviária 

            Nome do Servidor: João Ribeiro da Silva Filho           

  Data Início: 08/08/2013 

            Data Fim: 09/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite e 1 (uma) com 

pernoite 

            Valor Unitário: 34,84+185,81 

            Valor Total: 220,65 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Santana 

           Objetivo da Viajem: Treinamento Operadores de 

Retroescavadeira.  

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

cinco dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 



18:50:06Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº167 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta- feira, 09 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº344/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal 

Rodoviária 

            Nome do Servidor: Dejair da Cruz       

  Data Início: 08/08/2013 

            Data Fim: 09/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite e 1 (uma) com 

pernoite 

            Valor Unitário: 34,84+185,81 

            Valor Total: 220,65 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Santana 

           Objetivo da Viajem: Treinamento Operadores de 

Retroescavadeira.  

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

cinco dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº345/2013 

 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Flávio Prachun   

  Data Início: 07/08/2013 

            Data Fim: 07/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente para tratamento 

médico Mp diagnóstico e Clínica de alergia. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

seis dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 



18:50:06Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº167 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta- feira, 09 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº346/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

            Nome do Servidor: Marcelo José Vieira 

  Data Início: 08/08/2013 

            Data Fim: 09/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 2 (duas) com 

pernoite 

            Valor Unitário: 34,84+185,81 

            Valor Total: 406,46 

            Município Destino/UF: Curitiba/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4106902 

          Tipos Padrão de Objetivo: ônibus 

           Objetivo da Viajem: Capacitação em Sistemas de Gestão 

de PBF. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

sete dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº350/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Meio Ambiente 

            Nome do Servidor: Ronaldo Siqueira Xavier 

  Data Início: 08/08/2013 

            Data Fim: 08/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Apucarana/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4101408 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Participar de uma Reunião na 17° 

delegacia do serviço militar com o 2° Tem. Rudimar Reis, 

delegado na 17°Del/Sm de Apucarana e buscar RG no 

Instituto de Identificação em Apucarana. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

nove dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 


